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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  25/01/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Κλιματικής Αλλαγής 

            2) Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

            3) Υπουργό Εσωτερικών 

            4) Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ:  «Σε έκτακτη ανάγκη οι περιοχές της αν. Αττικής από την 

κακοκαιρία ‘Ελπίδα’» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Η κακοκαιρία «Ελπίδα» που διήλθε το λεκανοπέδιο προκάλεσε σοβαρά 

προβλήματα σε πολλές περιοχές της ανατολικής Αττικής. Συγκεκριμένα,  

στο Μάτι Αττικής, οι κάτοικοι έμειναν για περισσότερο από είκοσι (20) 

ώρες χωρίς ρεύμα, κάνοντας λόγος ότι ξυπνούν μνήμες εγκατάλειψης για 

την περιοχή. 

 

Επιπροσθέτως, στην περιοχή Διώνη Πικερμίου,  οι κάτοικοι  παραμένουν 

από χθες το βράδυ και πλέον των δεκαέξι (16) ωρών εγκλωβισμένοι χωρίς 

ρεύμα και νερό. Παρόμοια προβλήματα  αντιμετωπίζουν και οι κάτοικοι 

στην Ραφήνα, τον Νέο Βουτζά, την Νέα Μάκρη, τον Μαραθώνα, την 

Αρτέμιδα, το Ντράφι, το Κορωπί και το Γραμματικό.  

 

Το επιτελικό κράτος της Νέας Δημοκρατίας, αν και γνώριζε για την 

δριμεία κακοκαιρία, δήλωνε τις προηγούμενες ημέρες ετοιμότητα και 

άψογη οργάνωση του κρατικού μηχανισμού.  

 

Η πολλά υποσχόμενη ετοιμότητα του κρατικού μηχανισμού εξετέθη από 

την πρώτη κιόλας ώρα εκδήλωσης της κακοκαιρίας, με αποτέλεσμα 

εκατοντάδες κατοικίες και νοικοκυριά να μείνουν χωρίς νερό, θέρμανση 
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και ηλεκτρικό ρεύμα. Δυστυχώς πολλά νοικοκυριά εξ αυτών χρήζουν 

άμεσης βοήθειας, καθώς περιλαμβάνουν ασθενείς που υποστηρίζονται με 

μηχανήματα και παιδιά.  

 

Δυστυχώς, παρά τις αυξήσεις στα τιμολόγια ηλεκτρικού ρεύματος και την 

περίφημη «ρήτρα αναπροσαρμογής» η ΔΕΔΔΗΕ αδυνατεί να 

εκσυγχρονίσει το δίκτυο, ώστε να μένει, όσο το δυνατόν, ανεπηρέαστο από 

κάθε κακοκαιρία. Ως εκ τούτου, κάθε χρόνο, κατά τους χειμερινούς κυρίως 

μήνες, μετά από έντονα καιρικά φαινόμενα, πολλές περιοχές της Ελλάδας 

μένουν χωρίς ρεύμα, το οποίο φυσικά αποτελεί βασικό αγαθό.  

 

Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να παρασχεθούν 

προμήθειες και φάρμακα στους πολίτες που  αντιμετωπίζουν τα άνω 

προβλήματα; 

2) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να αποκατασταθεί άμεσα 

η ηλεκτροδότηση και η υδροδότηση των άνω περιοχών; 

3) Προέβησαν τα αρμόδια κλιμάκια των Δήμων σε κλάδεμα των 

επικίνδυνων δένδρων που βρίσκονται πάνω από πυλώνες 

ηλεκτροδότησης, πράγμα το οποίο αποτέλεσε και βασικός λόγος 

των ζημιών  κατά τις κακοκαιρίες των προηγούμενων ετών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




